C A N O N L.

Nullum omnium, sive Clericum, sive Laicum, ab hoc deinceps tempore alea ludere. Si quis autem hoc deinceps facere deprehensus fuerit, si sit quidem Clericus, deponatur: Si verò Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

Ludus
alearum
veticus.

Etiam apud Gentiles alcarum usum fuisse reprobatum, multis probat Christianus Lupus in Scholio ad hunc Canonem; & quid posteriores Canones, ac præsertim Synodorum Belgarum super hac re decreta habeant, notavimus in *jure Eccl. tom. 1. part. 1. tit. 2. cap. 5.* Interim ex pœna ludentibus alea Clericis & Laicis hoc Canone inflicta, intelligimus, Patres apprehendisse lusum hunc & Clericis & Laicis admodum esse perniciosum & indecentem.

C A N O N LII.

Omnino prohibet hac sancta & universalis Synodus, eos, qui dicuntur, Mimos, & eorum spectacula; deinde venationum quoque spectationes, atque in scena saltationes fieri. Si quis autem præsentem Canonem contempserit, & se alicui eorum, quæ sunt vetita, dederit, si sit quidem Clericus, deponatur, si verò Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

Mimi sive Mimorum ludicræ artes sunt, (uti notavit hic Zonaras) qui "nunc Arabas, nunc Armenios, nunc servi personam, nunc quædam imitatione effingentes colaphis sibi invicem impactis strepituque incomposito risus immodicos movent, rudiorumque proinde animos quodam quasi furore percellunt."

Quenam
venatio-
num spe-
ctacula
vetita.

Circa venationum spectationes sive spectacula monet hic Zonaras: "Venationum verò spectacula, quorum spectationes hic prohibentur non Clericis dumtaxat, sed & Laicis, non ea intelligenda esse, cum feræ canum Ministerio, aut aliâ simili ratione captantur; nec enim spectaculi vicem, sed actionis potius cujusdam ea res obtinet. Verùm in magnis urbibus feræ bestię, Leones nimirum Urlique alebantur, quæ quidem cum statis temporibus producerentur in Theatrum, ibique vel cum hominibus aut captivis, aut rei capitalis damnatis committerentur, plures eo aspectu oblectari soliti sunt. Ea igitur spectacula, quippe sævitia astantium argumenta, qui alienâ clade ad suas ipsi voluptates abuterentur, vetat Canon."

Rationem prohibitionis præmisit ibidem Zonaras dicens: "non remissè aut dissolutè vitam instituere, sed eam, quæ sanctos viros decet, morum integritatem ac severitatem tueri, ex præscripto Evangelicæ disciplinæ fideles jubentur. Igitur ea omnia, per quæ animus minimè necessariâ remissione laxari, ejusdemque contentio dissolvi potest, undeque risus immodici & cachinnationes existunt, vetita hujus Canonis decreto atque interdicta fuere."

Notat Balsamon, hic non agi de Clericis aut Laicis, qui hujusmodi intersunt, (de quibus actum supra *Can. 24.*) sed de iis, qui his ludis & spectaculis exhibendis se dedunt, eorumque exercitium profitentur; quod gravius: ideoque hi simplici-

ter & indistinctè deponi aut segregari jubentur: Canon autem 24. Clericos & Monachos ad ea accedentes demum deponi jubet, si non cessent; scilicet postquam moniti fuerint.

Monet in Scholiis ad hunc Canonem Christianus Lupus, "hodiernos Latinæ linguæ professores adolescentulorum saltus tanquam præcipuum ornatum scenis suis intrudentes, graviter impingere in Regulas Christianas."

C A N O N LII.

In omnibus sancta Quadragesimæ jejunii diebus, præterquam Sabbato & Dominicâ & sancto Annunciationis die, fiat sacrum præsanctificatorum ministerium.

S C H O L I O N.

Jam pridem Græcos Quadragesimalis jejunii diebus uti præsanctificatis satis notum est. Hoc autem præsentem Canone præscribitur, ut in omnibus sanctæ Quadragesimæ jejunii diebus fiat præsanctificatorum ministerium.

Missa
præsan-
ctificato-
rum.

Dicitur Missa ministerium vel Liturgia præsanctificatorum, sive antisantificatorum, vel etiam anticonsecratorum; quia dum ipsa Liturgia agitur, non consecratur corpus aut sanguis Christi; sed consecratis antecedentibus diebus utitur Sacerdos, eaque absomit, quæ, cum jam præsanctificata, sive anticonsecrata sint, nomen præsanctificatorum huic Liturgiæ sive Missæ dederunt.

Hinc in commentario hujus Canonis dicit Balsamon, "præsanctificatorum autem ministerium incruentum sacrificium non dicimus, sed oblationem prius oblatis & perfecti sacrificii sacrique mysterii."

Similiter Zonaras testatur, quòd diebus illis, quibus hoc præsanctificatorum ministerium agitur, "neque ullus tunc quidem sacrificii incruenti usus admittitur, sed eorum, quæ jam consecrata semel, atque altari admota sunt, oblatio iteratur."

Fatentur ergo Græci, panem semel oblatum & consecratum, rursus alio die, non quidem denuò consecrari; sed anticonsecratum & præsanctificatum denuò offerri: quemadmodum & in Ecclesiâ Latina ipso die Parasceves offertur panis consecratus sive præsanctificatus præcedenti Feriâ V.

Ritus horum præsanctificatorum ferè idem est apud Græcos, qui observatur apud nos Latinos in Cœna Domini, & die Parasceves. Sicuti enim apud Latinos in Cœna Domini, præter hostiam eo die à Sacerdote consumendam, consecrant & panem sive hostiam reservandam in diem sequentem, ut tunc denuò offeratur, & à Sacerdote sumatur; ita apud Græcos diebus Dominicis aut Sabbatis Quadragesimalibus, plures alii panes pro sequentibus diebus consecrantur; qui panes consecrati, post communionem in pixide ad id destinata asservantur, & in sanctuario reponuntur, quemadmodum apud nos hostia consecrata ad aliud altare in Cœna Domini defertur, ac ibidem in diem sequentem asservatur.

Cum autem Missa præsanctificatorum celebranda est, panis præsanctificatus tunc apud Græcos etiam præscripto ritu ex pixide acceptus ad sanctam mensam defertur; ritu tamen nonnihil à nostro ritu diverso.

Apud Græcos enim Diaconus supra caput suum discum cum pane consecrato fert; Sacerdos

verò in manibus calicem vini aquâ mixti non consecrati.

His actis & pane præsanctificato ad sanctam mensam delato, "nulla precatio ex mysticis & "sanctificanribus super præsanctificatis dicitur, "sed tantummodò Sacerdos, unam solamque de- "precatiois formulam ut dignus propositorum "particeps fiat, recitat: "uti scribit Michaël "Patriarcha Constantinopolitanus apud Leonem "Allatium.

Vinum mutari in sanguinem C. ipsâ præsanctificationis commixtione nonnulli Græci antumnant.

Hâc autem precatioe dictâ panis præsanctificatus in calicem mittitur; quemadmodum & apud nos particula hostiæ consecrati in calicem vini aquâ mixti non consecrati, immittitur.

Itaque nec apud Græcos in hâc Missa ulla fit consecratio; quamvis à recencioribus Græcis nonnulli sustinuerint, panis consecrati commixtione vinum non consecratum, absque ullis verbis consecrationis transmutari in sanguinem; ita enim loquitur citatus Michaël Patriarcha Constantinopolitanus apud Leonem Allatium in dissertatione de Missa præsanctificatorum, qui ibidem describens ritum præsanctificatorum ait: "Præsanctificatus in mysticum calicem injicitur, & sic vinum quod in eo est, in sanctum Domini sanguinem immutatur." Consonat Simeon Archiepiscopus Theffalonicensis in responsis ad Gabrielem Pentapolitanum scribens: "non invocatione Spiritûs sancti & illius signaculi, quæ in calice sunt, "in præsanctificatorum Missa sanctificantur, "sed participatione & unione vivifici panis, qui "vere Corpus Christi est."

Ex hâc quorundam Græcorum persuasione verisimiliter sensim invaluit, ut in Ecclesia Constantinopolitana panis præsanctificatus non tingeretur sacro sanguine, uti memoratus Michaël ejusdem Ecclesiæ Patriarcha testatur, dicens: "Ex panibus "hâc ratione perfectis, reponuntur quotquot occasio ususque extigit, perfecti, vivifici & variorum divinarum gratiarum pleni: illis licet creantur & sint ipsissimum vivificans Domini Dei & salvatoris nostri Jesu Christi corpus, nulla gutta divini sanguinis infunditur; qui sic reponuntur absque simili aspersione." Apud Leonem Allatium in citata dissertatione num. 18.

Præsanctificata sacro sanguine olim apud Græcos tin. gebantur.

At in Græcorum generali Euchologio expresse præscribitur, ut panis præsanctificatus priusquam reponatur, sacro sanguine tingi debeat, idque hoc ritu ibidem præscripto: "Tunc demum accipito sancto cocleari, dexterâ manu intingit illud in "sancto sanguine, sinistrâ autem manu accipit singulos panes, & profert sanctum coclear sancto sanguine tinctum, & admovet illud sancto pani "in formam crucis ad eam partem, in qua effigiata est crux."

Itaque admodum probabile est, hunc ritum omissum fuisse in Ecclesiâ Constantinopolitanâ, postquam ibidem invaluit opinio, quòd per immixtionem panis consecrati vinum in calice contentum sine ullis consecrationis verbis in sanguinem mutaretur. Verùm hanc Græcorum recenciorum opinionem tanquam commentitiam & noviter inventam, nulloque vel probabili innixam fundamento, multis refutat citatus Leo Allatius in citata dissertatione de Missa præsanctificatorum num. 19.

Missâ præsanctificatorum fiebat diebus jejuniarum

Ratio autem, ob quam Græci in diebus præsertim Quadragesimalibus utantur Missa præsanctificatorum communiter assignatur, quòd "Jejuniorum tempora mærori potissimum dicata, "expiandisq; intimo animi dolore cujusque criminibus constituta sint, Deo porrò sacrificare festi-

va celebritatis sit, ea verò celebritas hilaritatis atque lætitiæ. At quo pacto quispiam & mœregestima- re potest, & gaudio simul effundi? "Ita Zolium, naras hîc, cui Balsamon alique Græci passim consentiunt.

Hinc haud obscurum est, quare in præsentia canone excipiantur dies *Dominica & Sabbati*, atque *sanctus Annuntiationis dies*, (a) quia illis diebus apud Græcos non jejunatur: ideoque nihil verat integrum sacrificium cum lætitiâ iis diebus celebrari.

CANON LIII.

Quoniam spiritualis necessitudo seu affinitas, corporum conjunctione major est; in nonnullis autem locis cognovimus quosdam, qui ex sancto & salutari baptisate infantes suscipiunt, postea quoque cum matribus eorum viduis matrimonium contrahere, statuimus ut in posterum nihil fiat ejusmodi. Si quis autem post præsentem Canonem hoc facere deprehensi fuerint, ii quidem primò ab hoc illicito matrimonio desistant, deinde & fornicatorum pœnis subjiciantur.

SCHOLION.

Huic decreto verisimiliter occasionem dedit constitutio Justiniani relata in *Leg. 26. Cod. de nuptiis*, quâ decernitur, quòd ea persona omnimodo ad nuptias venire prohibenda sit, quam aliquis, sive alumna sit, sive à sacrosancto suscepit baptisate, hâc subjunctâ ratione: "Cum nihil aliud sic inducere potest paternam affectionem & justam nuptiarum prohibitionem, quàm hujusmodi nexus per quem Deo mediante animæ eorum copulatae sunt."

Licet in hac lege duntaxat agatur de nuptiis susceptoris cum susceptâ; nihilominus inducât hâc prohibitiõ & affinitate, pronum fuit, ut hæc conjunctio, ex hujusmodi, nexu, qui supra carnalem nexum extolli hic videtur, resultans, ad matrem susceptæ proles extenderetur.

Imò ex ratione in Canone allegatâ (quæ in substantiâ convenit cum ratione in citata Lege propositâ) haud difficile fuit hujus spiritualis affinitatis impedimentum, ad exemplum consanguinitatis carnalis, in plures personas & pradus protendere, uti latius ostende in *jure Eccl. tom. 1. part. 2. sect. 1. tit. 13. cap. 6.* ibi unâ notavi quomodò hoc impedimentum per Synodum Tridentinam fuerit restrictum.

CANON LIV.

Cum divina scriptura nos aperte doceat: non ingredieris ad omnem consanguineam carnis tuæ ad relevandam ejus turpitudinem, divinus Basilus nonnullas prohibitas nuptias in suis Canonibus enumeravit, multis silentio præteritis, & his utrisque nobis utilitatem attulit. Turpium enim nominum multitudinem evitatâ, ne verbis orationem pollueret, generalibus nominibus impuritates complexus est, per quas legibus veritas nuptias nobis in summa ostendit. Quoniam autem propter ejusmodi silentium, & quòd non discerni posset illicitarum nuptiarum prohibitio, seipsam natura confudit: nobis

[a] Ex eo Canone LII. constat à Græcis seculo septimo celebratum fuisse festum *Annuntiationis*; de antiquitate hujus festi doctè disseruit Dominus Van-Elpen tom. 1. part. 2. sect. 2. tit. 2. de celebratione festorum c. 1. p. 641.

visum est ea paulò apertius exponere, ab hoc deinceps tempore decernentes, ut qui cum patru sui filia matrimonii societatem inierit, vel pater & filius, qui cum matre & filia; vel cum duabus puellis sororibus, pater & filius, vel cum duobus fratribus mater & filia, vel fratres duo cum duabus sororibus, in septennii Canonem incidant; iis procul dubio separatis à nefario contubernio.

SCHOLION.

Impedimentum consanguinitatis & affinitatis.
PER canones S. Basilii, quorum hinc meminit Synodus, intelligitur ejusdem sancti epistola ad Diodorum Tarsensem Episcopum. Interrogaverat quispiam, an fas sit de mortuæ ejus uxoris fororem in matrimonium ducere? Quod planè illicitum esse ibidem ostendit Basilus, eaque occasione de illicitis nuptiis inter affines fusiùs discurret; atque in ipso epistolæ exordio hoc notandum ponit principium & fundamentum: "Primum ergò quod & in hujusmodi rebus maximi momenti est, consuetudinem apud nos objicere possumus legis vires habentem, eo quòd à sanctis viris ritus nobis traditi sunt. Ea autem est ejusmodi: si quis unquam impuritatis affectu superatus, ad inhonestam duarum sororum societatem lapsus sit, nec hoc matrimonium existimandum, nec eos ad Ecclesiasticum cœtum priùs admittendos, quàm à se invicem separentur: quare & si nihil aliud dici posset, ad mali vitiationem sufficeret consuetudo."

Post hæc probat, in lege veteri nihil occurrere, quod hujusmodi matrimonio favet; imò & in lege veteri hoc matrimonium vetitum fuisse contendit: "Illud enim (ait) non ingredieris ad quemvis consanguineum carnis tuæ, ad revelandam eorum turpitudinem, hoc quoque consanguinitatis genus comprehendit. Quid enim potest homini suâ uxore magis esse consanguineum, vel potius suâ carne (non sunt enim amplius duo, sed una caro) quare per uxorem soror ejus transit ad viri consanguinitatem."

Hæc epistola S. Basilii, inter Canones ejusdem Doctoris commentariis Theodori Balsamonis aliorumque Græcorum illustratos, & à Guiljelmo Beveregio *tomo 2. pandectarum canonum Ecclesiæ Græcæ nuper insertos*, constituit *Canonem 88.* ejusque meminit sive ad eam epistolam remittit ipsemet Basilus *Can. 23.* epistolæ canonicæ ad Amphiloichium dicens: "de his autem qui duas sorores uxores ducunt, vel eis, quæ duobus fratribus nubunt, à nobis edita est epistola, cujus exemplum tuæ pietati misimus. Qui autem sui fratris uxorem accepit, non priùs admittatur, quàm ab eâ recesserit."

Synodum Trullanam impedimentum affinitatis longiùs protendere, quàm ipse Basilus in hoc canone aut epistolâ expresserat; ex canonis contextu manifestum est: & ipsa Synodus non obscure fateretur, quemadmodum & in Ecclesiâ Latinâ latè admodum protensum fuisse notavimus in *jure Eccles. tom. 1. parte 2. sect. 1. tit. 13. cap. 5.* ubi videri potest ad quos terminos hodie apud nos restrictum sit.

Per *Canonem septennii* hinc intelligitur *Can. 77.* S. Basilii; quo declarat, à Patribus canonicè statutum esse, ut ii qui sibi legitimè copulatam dimittunt & aliam ducunt, "Anno desceant, biennio audiant, triennio substernantur, septimo cum fidelibus consistent: & ità oblatione digni habeantur, si cum lacrymis pœnitentiâ egerint."

Dein Canone 78. subjungit Basilus: "Eadem autem forma observetur & in iis qui duas sorores in matrimonio accipiunt, etsi diversis temporibus."

Hujus igitur canonis pœnam seu pœnitentiam Patres hujus Synodi extenderunt ad omnes, qui nuptias contra prohibitionem hoc canone expressam, contraxerint; quod & Aristenus observavit.

CANON LV.

Quoniam intelleximus in Romanorum civitate, in sanctis quadragesimæ jejuniis, in ejus Sabbatis jejunare præter Ecclesiasticam traditam observationem: sanctæ Synodo visum est, ut in Romanorum quoque Ecclesia inconcussa vires habeat Canon qui dicit: Si quis Clericus inventus fuerit in sancto die Dominico vel Sabbato jejunare, præter unum & solum, deponatur: si autem Laicus, segregetur.

SCHOLION.

CANON, quem hinc inculcat Synodus, quemque etiam ab Ecclesiâ Rom. inviolabiliter observari præcipit, est *LXV.* inter *Apostolicos*; eumque ab iis Apostolis editum fuisse Patres hujus Synodi supponunt; ideoque acriùs quàm oportuit, consuetudinem Romanæ Ecclesiæ jejunandi die Sabbati reprobasse videntur. Unde & hic unus est ex Canonibus, quos Ecclesiâ Rom. nunquàm recepit. Repete Scholion ad dictum *LXV.* Canonem Apostolorum.

Canon ab Ecclesiâ Rom. non receptus circa jejunium diei Sabbati.

CANON LVI.

Similiter accepimus, in Armeniorum regione, & in aliis locis, in Sabbatis & Dominicis sanctæ Quadragesimæ quosdam ova & caseum comedere. Visum est ergo & hoc, ut omnis Dei Ecclesia, quæ est in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens, jejunium perficiat, & abstineat sicut ab omni mactabili, sic ab ovis & caseo, quæ quidem sunt fructus & fetus eorum à quibus abstinemus. Si autem hoc non servaverint. Si sint quidem Clerici, deponantur: si autem Laici, segregentur.

SCHOLION.

OSTENDIT hic canon, veteres Græcos, licet Quadragesimæ diebus Dominicis & Sabbatis non jejunarent, à carnibus tamen abstinuisse; credidistequè abstinentiam à carnibus inferre necessario abstinentiam ab iis omnibus, quæ sementinam ex carne trahunt originem: quod & Latinos olim in Quadragesimâ observasse; & etiamnum in quibusdam regionibus in usu esse notum est. Vide *Can. 6. dist. 4.* ex responso S. Gregorii Papæ ad Augustinum Anglorum Episcopum.

Quæ ex carne originem trahunt, diebus jejuniorum vitata.

Exat ad calcem Balsamonis commentariorum in canones in editione Paris. Niconis tractatus de Armeniorum, qui hinc memorantur, religione; quem integrum exhibuit Beveregius in notis ad hunc canonem. In hoc autem tractatu de his Armeniis scribitur: "Concedunt autem ut in Sabbatis & Dominicis sanctæ Quadragesimæ ovum & caseum & butyrum, & imprimis eorum universalis Episcopus: & est apud eos canon qui dicit: si quis butyrum, caseum & ovum, vino & oleo non æquivalere existimant, anathema sit." Plura ibidem videri possunt in quibus tam circa fidei

circa fidei quàm disciplinæ puncta ab Ecclesiâ recederent hi Armeni; quorum hîc canon meminit.

C A N O N LVII.

Quòd ad altare mel & lac offerre non oportet.

S C H O L I O N.

Mel aut lac ad altare non offerendum.

In die Paschæ fieri permittit Canon XXXVII. Africanus

PRO elucidatione hujus Canonis, repetenda quæ notata sunt in Scholiis ad Canonem 3. vulgò Apostolorum; item ad Canonem 27. Codicis Africani; necnon ad Canonem 28. præsentis Synodi.

Præsens Canon simpliciter & absolute omnem mellis & lactis oblationem ad altare interdiceret videtur; atque ita improbare citatum Canonem 37. Codicis Africani, qui permittit lac & mel uno die solemnissimo in infantium mysterio offerri; modò tamen suam habeant propriam benedictionem, ut à Sacramento Dominici corporis & sanguinis distinguantur.

Per unam diem illum solemnissimum intellexerunt Patres Africani, solemnitatem Paschalem, quando Neophytis de fonte baptismatis egredientibus, tanquam infantibus in Christo renatis, gustandum dabatur lac & mel, de quo ritu apud Latinos suo tempore adhuc vigente scribit S. Hieronymus in commentariis Isaia cap. 55.

„Mos in Occidentis Ecclesiis hodie usque servatur ut vinum lacque tribuatur.“ Et in libro contra Luciferanos, inter ea quæ per traditionem observantur in Ecclesiis pro exemplo adfert. „Velut de sancto fonte egressos lactis & mellis prægustare concordiam ad infantia significationem.“

Plura de hoc ritu, qui multis seculis in Ecclesiâ Latinâ viguit, notavi in jure Eccles. tom. 2. part. 2. sect. 1. tit. 2. cap. 2. permittunt igitur Patres Africani, ut ob hunc ritum, quem mysterium infantium vocant, mel & lac in altari uno die Paschatis offerantur, & specialem ac propriam benedictionem accipiant.

Canon III Apost. simpliciter id verat.

At Græci pressius & ad literam in hærentes Canonem 3. vulgò Apostolorum, vetanti offerri in altari alia quàm Dominus ordinaverit, mel & lac offerri vetuerunt, Latinorum ritum canone carthaginensi probatum, & ab Ecclesiâ Latinâ ubique receptum improbant, quasi ab Apostolico Canone devium, uti notat Lupus.

Nec mirum Græcos tam tenaciter canonem Apostolorum inhære: nam ut supra notatum est, Græci, tempore hujus Synodi, Canones vulgò Apostolorum ab ipsis Apostolis conditos credidisse videntur; & consequenter, quidquid iis continebatur ab Apostolis traditum esse; ideoque & quidquid his Canonibus contrarium ipsis videbatur, passim reprobarunt.

C A N O N LVIII.

Nemo eorum, qui sunt in ordine Laicorum, divina sibi mysteria impertiat presente Episcopo vel Presbytero vel Diacono. Qui autem tale quid ausus fuerit, ut præter ea que sunt constituta faciens unâ septimanâ segregetur; & ex eo doceatur non amplius sapere, quàm sapere oportet.

S C H O L I O N.

Laici S. commu-

Primis seculis usitatum fuisse, ut fideles secum domum referrent sacram Eucharistiam;

atque domi propriis manibus eam sumerent, non est: constatque id Anachoretis & Monachis, deserta incolentibus usitatum fuisse, uti videre licet apud Cardinalem Bona lib. 1. Rerum Liturg. cap. 17.

Porrò ex hæc domesticâ communionem fluxisse videtur abusus, qui hoc canone notatur, quod scilicet quidam in ordine Laicorum etiam in publicis conventibus divina sibi mysteria impertirent presente Episcopo vel Presbytero, vel Diacono; quibus tanquam Præsidentibus in publicis Ecclesiæ conventibus, mysteriorum Dei dispensatio competit; de quibus jam pridem dixit Tertullianus libro de corona militis cap. 3. „Eucharistiæ Sacramentum non de aliorum manu, quàm Præsidentium sumimus.“

Non itaque hîc Laici culpantur, quia manu suâ Eucharistiam contingerent, & ori suo admovent (quod olim usitatum fuisse monet Cardinalis Bona loco citato) sed quia superbiendo, sacris initiatorum Præsidentium officium sibi arroganter usurparent. Hoc itaque Canone similitum superbia retunditur; uti & indicant hæc finalia Canonis verba: *ex quo doceatur non amplius sapere quàm sapere oportet.*

C A N O N LIX.

In ade oratoria, quæ est intra domum, baptismus nequaquam peragatur: sed qui illuminatione ab omnibus sordibus aliena digni habendi sunt, ad Catholicas Ecclesias accedant, & hoc illic munere perfruantur. Si quis autem quæ à nobis constituta sunt, non servare convictus fuerit, si sit quidem Clericus, deponatur: si autem Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

Baptismum in catholicis sive communibus Ecclesiis, seu conventibus celebrandum esse variis canonibus decretum fuit; & præsentis canonis rursus confirmatur: & merito. Scimus enim, quàm facile in sacrorum mysteriorum dispensationem abusus irrepant; & inordinata atque à dignitate ac sanctitate horum mysteriorum aliena committantur, dum ea occultè ac privatis in oratoriis & locis à Sacerdotibus dispensantur.

Hinc & disciplina hæc usque ad nostra etiam tempora conservata & sæpius innovata fuit juxta Clementinam unicam de Baptismo, camque in Synodis & ritualibus nostris Belgicis sæpius renovatam, annotavi in jure Eccles. tom. 1. parte 2. sect. 1. tit. 1. cap. 2.

Quod autem præsens Synodus, Clericum contravenientem deponi, Laicum verò segregari jubet, id intelligi debet, de iis, qui propriâ auctoritate & sine necessitate id tentare præsumperint; uti hîc notat Zonaras.

C A N O N LX.

Cum clamet Apostolus, quòd qui Domino adhæret, unus est spiritus; clarum est quòd qui etiam cum contrario in familiaritatem ac consuetudinem, cum illo conjunctione unum sit. Eos ergo, qui se Demone correptos esse simulant, & morum improbitate eorum figuram & habitum simulatè præ se ferunt visum & omnimodo puniri, & ejusmodi afflictionibus laboribusque eos subjici oportere, quibus ii qui verè à Demone

*Dæmonis operatione liberentur, jure subji-
ciuntur.*

SCHOLION.

Contra eos qui se à Dæmone obse-
sant. **A**git præsens Canon de his, qui se à Dæmone correptos esse simulabant, & morum improbitate eorum figuram & habitum simulatè præ se ferebant.

Supponit igitur Canon, quòd reipsà nonnulli à Dæmone correpti essent; quique & figurâ & habitu se tales ostenderent: quos hi simulatores & illusores imitabantur.

Insuper supponit Canon, quòd hi illusores non tantùm simulatè præ se ferrent figuram & habitum Energumenorum; sed etiam cum Dæmone inirent familiaritatem & consuetudinem; atque ità cum eo unum fierent: ideoque, " & cum malâ Satanicâ conscientiâ quædam Dæmoniacâ, instar Vatum Gentilium prædicabant. " Uti monet Balsamon hîc.

Deplorat autem ibidem Balsamon, " quòd videret ejusmodi complures civitates obeuntes & non puniri, sed ut sanctificatos à quibusdam, obviis ulnis, excipi. "

Monet autem Zonaras hîc, quòd homines quidam se à Dæmone correptos etiam suo tempore simularent, ut hâc simulatione ad quæstum abuterentur: quod & modò contingere haud dubiè sapius deprehenderetur, si seriò in eos, qui à Dæmone se possessos asserunt, inquireretur; & pro ut oportet, examinarentur.

CANON LXI.

*Qui variis seipsos tradiderunt, vel qui Hecaton-
tarcha seu Centuriones dicuntur, vel aliis ejus-
modi, ut ab iis discant, si quid sibi revelari ve-
lint, convenienter iis, quæ de ipsis à Patribus
constituta sunt, sexennio Canonis subjiciantur.
Ipsi autem eos quoque subjici oportet, qui ur-
sas, vel ejusmodi animalia ad ludum & simpli-
ciorum noxam circumferunt, & fortunam ac-
fatam, & genealogiam, & quorundam ejus-
modi verborum multitudinem ex fallacia impos-
turaque nugis proferunt: eosque qui nubium
expulsores, & incantatores, & amuletorum
præbitores, & vates appellantur. Eos autem,
qui in iis persistunt, & non ab ejusmodi pernicio-
sis Gentilibusque studiis avertuntur & au-
fugiunt, Ecclesiâ omnino exturbandos decerni-
mus, sicut & sacri Canones dicunt. Quæ enim
est luci cum tenebris communicatio? ut ait
Apostolus: vel quæ Templo Dei cum idolis
consensio? vel quæ fidei cum infidei pars est?
quæ autem Christo est cum Belial concordia ac
conventio? 2. Cor. c. 6.*

SCHOLION.

Contra eos, qui
varos, pu-
tâ palmæ
inspecto-
res con-
sulunt. **D**E variis præstigiis & magicarum artium speciebus agit præsens Canon, eosque qui iis utuntur, aut se addixerint utentibus, punit.

Imprimis qui variis seipsos tradiderunt, vel iis, qui Centuriones dicuntur, vel aliis hujusmodi, ut ab illis discant, si quid sibi revelari velint, convenienter iis, quæ de ipsis à Patribus nuper constituta sunt, sexennii Canonis subjiciuntur, id est, sexennali pœnitentiæ subjici debent.

Vates dicuntur, ait hîc Balsamon, " palmæ inspectores, iique qui in pelve divinant, & ii qui per sacrificia Patrem suum Sathanam de re

„aliquâ interrogant: & omnes, ut semel dicam, „qui per quædam signa ex suggestione Dæmoniacâ scire futura proficentur, & se Dæmoni addicunt. "

"Centuriones sunt (ait Balsamon) qui à nobis „Primicerii dicuntur; erant autem antiquitùs homines senes, utique prudentiores, & se reliquis consulere præ se ferentes; qui quidem per execrabiles hujusmodi operationes simpliciores seducerent, ut pseudothei, colebantur. "

Qui igitur similibus se addixerint, ut ab illis discant, si quid sibi revelari velint, sexennali pœnitentiæ subjiciuntur.

Si Episcopi & Pastores sedulò invigilarent, experirentur, nec hodie deesse hujusmodi hominum genus; atque hos à simplicioribus futurorum cupidis sapius consuli, ut ab illis discant, si quid sibi revelari velint.

Vidimus hîc non ita pridem viros & mulieres, qui se *Aegyptios* dicebant, per Belgium vagantes, proficentes *Chyromantiam*, id est futurorum prædictiones ex inspectione manuum; præsertim circa annos vitæ, faustorum aut infaustorum eventus, quos simplex populus futurorum curiositate ductus & nimium credulus & superstitiosus consulebat. De quo vide *jus Eccles. tom. 2. part. 3. tit. 4. cap. 3. num. 48.* ubi unâ notavimus, Carolum V. & Philippum II. suis respectivè edictis vetuisse, hoc hominum genus in his Provinciis versari; uti & eorum assecras, vel qui se tales dicerent, eorumvè habitu uterentur, sub pœnâ confiscationis corporis & bonorum.

Secundò subjicit præsens Canon sexennali pœnitentiæ eos qui *ursas vel hujusmodi animalia, ad ludum & simpliciorum noxam circumferunt.* " Suf-
Contra magicos
serarum
circumdu-
tores.
pensas enim (ait Zonaras hîc) de corporibus ferarum tincturas, detractosque iisdem pilos pro amuletis contra morbos & fascinationes mulierculis tradunt: illæque pretium quasi accepto necessario medicamento, persolvunt, infantesque suos, veluti probato ad calamitates avertendas remedio, feræ tergo imponi rogant. " Simili colore hosce ursarum circumductores depingit Balsamon.

Tertiò nubium persecutores eidem pœnitentiæ subjicit Canon, hi autem dicuntur, " qui, quæ multis ignota sunt, ex nubibus prænunciant. " Ut scribit Balsamon addens: " Nonnulli enim nubes aspicientes, & præcipuè quando sole Occidente sunt maximè candentes, se ex iis scire veritatem nugantur: & ex hâc quidem nube, quæ columbæ (Græcè *πρωτορα* dictæ) est similis, dicunt *πρωτορα*, hoc est casum vel eventum interroganti imminere; ex alterâ, quæ hominiensem intentanti similis est, bellum significant; ex aliâ quæ est Leoni similis, Imperatoris mandatorum executionem prædicant, & alias quasdam alienas nugas. "

Deniquè eidem pœnitentiæ addicit Canon eos, qui incantatores, & amuletorum præbitores, & vates appellantur.

De his amuletorum præbitoribus & incantatoribus agit S. Chrysostomus in homiliâ de *statuis*, ubi respondet iis, qui has incantationes justificare volebant; quia quæ incantat si sit mulier Christiana, & nihil aliud quàm Dei nomen loquatur: respondet Chrysostomus: " propterea ergo eam magis odi & aversor, quæ Dei nomine in eo abusa est, quòd cum dicat, se Christianam, ea quæ sunt Græcorum ostendet. "

" Amuletorum præbitores dicuntur (inquit Balsamon) qui fraude Dæmonis iis, qui à se amuleto-
Contra
„dec-

rùm Præ-
bitores. „decipiuntur, sacculos quosdam ex sericis filis
„contextos, qui & *ασογία* dicuntur, præbent,
„quæ aliquando quidem intus habent scripturas,
„aliquando verò falsa quædam alia, & quæ-
„cunque inciderent. Dicunt autem hæc juvare, si
ex collis eorum qui illa accipiunt, perpetuò pen-
deant, ad omne malum vitandum.“

Lev' us pu
niendi qui
pe cata ul-
trò confi-
tentur.

Observandum in præsentî Canone monet Bal-
samon, quòd leviùs puniantur, qui peccata ultrò
confitentur, & ultrò & spontaneè convertuntur;
quàm qui in malo perseverant, & inviti ad id quod
est melius traducuntur, graviter puniantur.

Nam qui ad vates similesque accesserit, & pec-
catum confessus est, per *sexenni* segregationem
punitur, vel etiam mitius, si Episcopo videbitur:
qui verò in malo persistit, & ab ejusmodi pern-
ciosis Gentilibusque studiis non avertitur, & au-
fugit, *Ecclesià omninò exturbandum* Synodus de-
cernit; sicut, ait, *sacri Canones dicunt.*

Porrò ex gravitate pœnæ sive pœnitentiæ, quæ
hîc infligitur, intelligere possumus, Patres non
leve hoc peccatum existimasse.

Seduli ac vigilantes Pastores passim deplorant,
plurimas adhuc hodie superesse similes supersti-
tiones, quibus Diabolus simplici populo imponit.
Optandum, ut iis eradicandis, Episcopi & civiles
Magistratus Pastoribus sedulò assisterent, opem-
que ferrent.

Regulas ad dignoscendum nùm quid sit super-
stitiosum, ex Synodis Belgicis proposui in *jure*
Eccles. tom. 2. parte 3. tit. 4. cap. 3.

CANON LXII.

*Kalendas quæ dicuntur, & vota, & brumalia quæ
vocantur; & qui in primo Martii mensis die
fit, conventum ex fidelium universitate omnino
tollî volumus: sed & publicas mulierum salta-
tiones multam noxam exitiumque afferentes:
quin etiam eas, quæ nomine eorum qui falsò
apud Gentiles Dii nominati sunt, vel nomine
virorum ac mulierum fiunt, saltationes ac my-
steria more antiquo & à vita Christianorum
alieno, amandamus & expellimus; statuentes,
ut nullus vir deinceps muliebri veste induatur,
vel mulier veste viro conveniente, sed neque co-
micas, vel satyricas, vel tragicas personas in-
duat; neque execrandi Bacchi nomen, uvam
in torcularibus exprimentes, invocent; neque
vinum in doliis effundentes, risum moveant,
ignorantiâ vel vanitate eâ, quæ ab insanâ im-
postura procedunt, exercentes. Eos ergo qui
deinceps aliquid eorum, quæ scripta sunt, ag-
gredientur, ubi ad horum cognitionem perve-
nerint, si sint quidem Clerici, deponi jubemus:
si vero Laici, segregari.*

SCHOLION.

Gentiliù
festivita-
tes caven-
dæ; im-
primis
Calenda-
rum Ja-
nuarii.

MUltæ hoc Canone Gentilium reliquiæ, quæ
à Christianis frequentabantur, proscribuntur.
Primò quidem nonnulla festa à Gentilibus con-
stituta, & sensim à fidelibus Christianis recepta,
abolentur.

Occurrit primò festum *Kalendarum*, hoc est,
publicæ illius ac superstiosæ lætitiæ, quas *Kalen-
dis* Januarii, quibus annus aperitur, exhibuere pri-
mùm Gentiles, usurpavere postmodum Christia-
ni; & quas tam hi quàm illi indecoris choreis, mu-
lierum que aut ferarum assumptis formis & vesti-
bus, fœdabant; uti pluribus ostendit du Cange
in Glossario, verbo *Kalenda*.

Balsamon quoque scribit, festum hoc primis

Januarii diebus jampridem apud Romanos fuisse
celebratum, & quædam indecora fuisse admixta:
„quod etiamnum fit (ait) à quibusdam rusticis, eo
„quòd luna tunc temporis renovetur, & ejus
„fundamentum ab hujus mensis principio statua-
„tur, & quòd existiment, se lætè ac jucundè to-
„tum annum transacturos, si in ejus principio fe-
„stum celebraverint.“

Quin & sæculo VIII. à quibusdam festum hoc
etiam Romæ celebratum fuisse, habemus ex Epi-
stolâ Bonifacii Archiepiscopi Moguntini ad Za-
chariam Papam *cap. 6.* scribit enim, „quosdam
„affirmare se vidisse annis singulis in Romanâ ur-
„be, & juxta Ecclesiam S. Petri, in die vel nocte
„quando *Kalendæ Januarii* intrant, *Paganorum*
„consuetudine choros ducere per plateas, & accla-
„mationes ritu Gentilium, & cantationes sacrile-
„gas celebrare, & mensas illâ die vel nocte dapibus
„onerare, & nullum de domo suâ vel ignem, vel
„sfermentum, vel aliquid commodi vicino suo
„prestare velle.“

Ut autem Zachariam Papam ad extirpandas
Gentiles fœditates induceret, ait: „Quia carnales
„homines idiotæ, Alemanni, vel Baioarii, vel
„Franci, si juxta Romam urbem aliquid fieri vi-
„derint ex his peccatis quæ nos prohibemus, li-
„citur & concessum à Sacerdotibus esse putant:
„& dum nobis improprium deputant, sibi scan-
„dalum vitæ accipiunt.“

Zacharias Papa respondens Bonifacio non ne-
gat, similia Romæ servari; sed addit: *hoc est nobis*
& omnibus Christianis detestabile, & perniciosum
esse judicamus.

Asserit insuper, quia hæc rursus suo tempore
repullulabant, se à die quâ ad Pontificatum fuit
assumptus, *illicò omnia illa amputasse.*

Verisimiliter alludit hîc Zacharias ad Conci-
lium Romanum anno 743. ipso præsentè celebra-
tum, ubi *Can. 9.* statuitur: „Ut nullus *Kalendas*
„Januarias & Bruma colere præsumperit, aut
„mensas cum dapibus in domibus præparare, aut
„per vicos & plateas cantationes aut choros duce-
„re, quod maxima iniquitas est coram Deo, ana-
„thema sit.“

Extat apud Gratianum *caus. 26. q. 7. Can. 14.*
in antiquis nempe editionibus ante Correctionem
Rom. at in correctis nonnihil aliter, quàm in
Concilio Romano, uti monet Antonius Augu-
stinus *lib. 2. de emend. Grat. dial. 1.* ibidem refe-
rens ipsum Concilii Romani decretum; in quo
pro voce *Bruma*, legitur *Broma*; quæritque
Antonius Augustinus, „quid vox *Broma* (a) si-
„gnificet? an pro *Bruma* posita sit? respondet-
„que *capite 26.* sextæ Synodi repetitæ in Trullo
„*Brumalia* prohibentur, quæ videntur esse à
„*Bruma* dicta: incidere autem *Bruma* solebat
„in Saturnalibus diebus non longè à Kalendis Ja-
„nuariis.“ Hæc ille.

Similiter du Cange suo Glossario, verbo
Bruma,

(a) Erasmus *Chil. II. Cent. VI. col. 478.* arbitratur
Bromon esse quoddam hordei genus. Theoph. astus *lib.*
8 de Plantis Bromon collocat inter ea quæ ponè Sylvestria
sunt & immitia. Plinius potissimum usum eju. generis pu-
tat, quòd illius spuma cutem fœminarum in facie nutrit.
Alii existimant *Bromon* fu. sse potius quoddam genus ex
leguminibus cœctum, quod inopia vini repertum fuit in
his regionibus quæ vitem tunc non ferebant; unde illa-
rum regionum populi Bacchum n. cupabant Bromium
vel Bromum, ut indicare videtur E. igr. amma quòd Ju-
liano Imperatori tribui solet. Quapropter verisimile est
in istis regionibus dies, in quibus populi Bromio plus
æquo indulgebant, fuisse *Broma*, aut Bromos nua-
cupatos.

Quid
Bruma &
Bruma-
lia?

Bruma, docet, *Brumalia*, de quibus in nostro Canone, derivari à *Brumâ*, seu *Hieme*, quâ tempestate hoc festum celebratur. Veteres enim uti notat Scaliger *lib. 2. de emendat. temp.* à *Brumâ* tempora sua ordiebantur, & hos secuti Romani: quod facilius ex decrementis umbræ horas observarent, *Brumæ* confecto die, quàm ab incrementis.

Bacchanalia. Observat insuper ibidem du Cange, quod, "ab his *Brumalibus*. fortè fit vox Belgis & Picardis frequens, quâ, qui se inero vel Cervisiâ ingurgitant, *Bromardiers* vocant (nos hîc Brabantini *Brommers* dicimus) quod hîc festis agitari solebant crebra convivium, in quibus Baccho indulgebatur."

Notat denique Balsamon, *Brumalia* fuisse festum quod fiebat à Gentilibus pro *Baccho*, vini, ut impiè illi dicebant, conservatore; est enim *Bromius* Bacchi epitheton. (b)

Quid vota? Inter Kalendas Januarias & *Brumalia* interposita leguntur in hoc Canone ex editione Gentiani Herveti hæc verba & *vota*, quæ similiter videntur significare festum aliquod, ritum Gentilem redolens.

Et sanè in Capitulari Pipini Regis Italiæ anni 793. cap. 32. apud Baluzium *tomo 1. Capitularium* legitur. "De pravis illis hominibus, qui *Brumaticos* colunt, & de hominibus qui subtus *Maida* cereas incendunt, & *votos* vovent, &c." Hîc videmus *votos* seu *vota* cum *Brumaticis* sive *Brumalibus* poni: quare non sine fundamento opinatur du Cange in suo Glossario, verbo *votum*, "nomine *votorum* hic designari diem festum Romanorum tertio nonas Januarii celebrari solitum, qui in Calendario Bucheriano *votorum nuncupatio* appellatur, interdictus Canonibus, quod Paganismum redoleret."

Nequaquam silendum, apud Græcos tam in Canone, quàm in eorum commentariis pro voce *vota*, legi *Bota*, quâ, teste Balsamone, significatur festum, "quod fit pro falso nominato *Deo Pane*, qui, ut Græci nugabantur, pecoribus, scilicet ovibus, & reliquis animalibus prospicit, & eorum curam gerit."

Gentilis festivitas mense Martio. Addit ibidem Balsamon: "mense autem Martii fiebat magna Græca concio, sive universalis conventus, propter bona temporum & aeris temperiem; quo tempore etiam indecoræ saltationes à quibusdam mulierculis & viris fiebant."

Hæc & similia tanquam Gentilismum sapientia, & scditibus ac inhonestis impudicisque ritibus plena, hoc Canone, multisque aliorum Conciliorum Canonibus, interdicta sunt; nec sic tamen radicatus extirpari potuerunt.

Festum fatuorum. Et quidem nominatim de *Kalendis* Januarii notat du Cange in suo Glossario, verbo *Kalenda*, quod "licet ab Ecclesiâ non semel proscripæ fuerint; indictis ad hanc diem jejuniis, & Litaniis, de quibus suo loco, quibus eæ quodammodo expiarentur, & ut ludicræ & impiæ festivitatis loco, vera ac solida succederet; non potuerunt tamen tam altè radicatæ prorsus evelli; adeo ut extremis etiam temporibus plus solito vires acceperint, & non à sæcularibus dumtaxat, sed & ab ipsis Episcopis & Sacerdotibus legantur usurpatæ, undè ejusmodi festivitati festi *Hypodiaco-* *norum* nomen inditum; non quod reverâ soli

(b) Festum *Bromæ* seu *Brumæ* 12. sæculo invitis Canonibus celebratum fuisse testatur Gratianus, ut observat D. Van Espen *Brevi Commentario in 2. partem Gratiani caus. 26. q. 7.*

"Subdiaconi has scelestas choreas ducerent, sed quod hæc joculari appellatione nostri judicare voluerint, festivitatem hanc fuisse ebriorum Clericorum, seu Diaconorum: id enim evincit vox *Soudiacres*, id est, ad litteram *saturi Diaconi* quasi *Diacres saouls*."

Hoc festum, quod & *fatuorum* dictum fuit, perseverasse in Galliâ usque ad medium sæculi 15. constat ex epistolâ Facultatis Theologicæ Parisiensis ad Galliæ Episcopos, quâ hoc festum uno consensu condemnant, in quo (ut ipsi scribunt) "divini officii tempore larvari, monstruosi vultibus, aut in vestibus mulierum aut Leonium, vel histriionum, choreas ducebant, in choro cantilenas inhonestas cantabant, offas pingues supra cornu altaris juxta celebrantem Missam comederant, ludum Taxillorum ibidem exarabant, Thürificabant de fumo fœtido ex corio veterum sotalarium, & per totam Ecclesiam currebant, saltabant, &c."

Hoc festum tamen tot scditibus & ineptiis refertum à multis sustinebatur unico hoc fallaci argumento, quo & hodie perniciosissimi inveterati abusus sustinentur: *Prædecessores nostri qui erant notabiles viri reputati, istud permiserunt, sufficit nobis vivere ut ipsi: respondit Facultas: procul dubio istud argumentum Diabolicum est, & infernalis hæc persuasio: vos illorum exitum ignoratis, an bonus vel malus fuerit.* Extat hæc epistola in appendice operum Petri Blesensis ultimæ editionis. Utinam ipsa serio legeretur & expendereur ab iis, qui à praxi prædecessorum suorum, quorum exitum ignorant, quidvis, modo invaluerit, & sibi commodum videant, mordicis propugnans, licet in se apertè injustum & inhonestum.

Sanè nec desunt hodie in multis regionibus & Ecclesiis horum festorum fœtidæ reliquiæ, quibus extirpandis meritò invigilarent & allaborarent Episcopi & Pastores; non attendendo ad argumentum ab inveterato usu, aut prædecessorum factum vel silentio peti consuetum.

Porro nulla penè apud Gentiles publica lætitiæ & gaudii festivitas exhibebatur, quin plurima lasciviæ incitamenta intermiscerentur, puta mulierum propudiosæ saltationes, necnon vestium immutationes, ut hoc pacto minore cum dedecore scelera perpetrari possent.

Hæc autem Gentilium festivitates cum suis etiam ritibus ad Christianos derivatæ fuerunt & ipsâ naturæ corruptione juvante, à Christianis carnalibus gentiliter viventibus conservatæ.

Undè in præsentis Canone prohibet Synodus, *publicas mulierum saltationes, multam noxam exitiumque afferentes*: "quibus videlicet spectandis homines ad libidinem incitantur," inquit Zonaras hîc.

Statuit deinde Synodus, ut *nullus vir deinceps muliebri veste induatur, vel mulier veste viro conveniente.* Hæc quippe vestis simulatione, libertas admodum magna & opportuna flagitia perpetrandi suppeditatur.

Legitur in Concilio Bracarensi II. jampridem decretum: "si quis *balationes* ante Ecclesias sanctorum fecerit seu qui faciem suam *transformaverit*, in habitu muliebri & mulier in habitu viri, emendatione pollicitâ, *tres annos pœniteat*."

Denique vult Synodus in præsentis Canone, ut Christiani abstineant ab iis omnibus, quæ Gentilitatem sapiunt; neque exercent ea, quæ ab *insania imposturâ procedunt*.

Quàm multa Gentilium etiam abominanda

Epistola Facultatis Theol. Paris. contra has scditates

Publicæ mulierum saltationes.

Induti veste alterius sexus

Bacchanalia.

spectacula, & ritus apud nos supersint. haud facile esset enumerare, multaque enumerat Polydorus Virgilius, in libris de *inventione rerum*, ubi inter alia graphicè depingit *lib. 5. cap. 2.* quæ ex Gentilium bacchanalibus nobis supersunt, & fortem manum extirpaticem postulant: "nam ut illi, (Gentiles) in quinquatriis (a) minoribus & Megalensibus *personati* per urbem ludendo incedebant, ita nostri, inquit, morem induendi personas, non uno vel altero die nec sacrorum causâ, sed turpi insaniendi studio duos continuos menses, ante Quadragesimæ initium stolidè servant, sub quibus inveterata jam lasciviendi licentiâ, sexcenta flagitia quotidie faciunt, & illud impunè, perinde quasi eo modo cuique liceat esse sceleratum, nihilve maleficii credatur committi, si vera hominis facies non videatur, perinde ac non pateamus etiam Deo, quem nemo ambigit fandi atque nefandi justum esse iudicem, qui & improbos pœnâ, & probos præmio semper afficiat. Una omnium Provinciarum Anglia ejusmodi personatas bellua hæcenus non vidit; nec quidem vult videre, quando apud Anglos in re hac præ aliis certè sapientiores, deliramentum istud lege vetitum est. Et quia sub eodem tempus illud jejunium quadraginta sex dierum nobis anniversarium indicitur; ideo quotannis cuncti ubique gentium, in nostro Christiano orbe, studiosius solito ganentis vescuntur cibis; & non parum multi, quibus præcipua ventris cura est, ad vomitum saturantur quasi expleturi futuram esuritionem, cum tamen eorum etiam gulosa postmodum futura sit abstinentia; nam quamvis ab esu panis & carniū abstineant, bellariis se farciunt, & azimum panem pro fermentato devorantes, de jejunio gloriantur. Sic peccata undique consarcinant, ne adventante Pascha vacui aut frustra ad suos Sacerdotes adeant, à quibus per confessionem maleficiorum, onere levandi sunt. Et hæc omnia ex Romanorum Bacchanalibus ad nos fluxisse dixirim."

Quàm autem hæc à professione Christianâ aliena existimaverint Patres hujus Synodi, colligi potest ex pœnâ in contravenientes decretâ; *Clericos deponi, Laicos verò segregari* jubens.

CANON LXIII.

Quæ à veritatis hostibus falsò confictæ sunt martyrum historia, ut Dei martyres ignominia afficerent; & qui eas audituri essent, ad infidelitatem deducerent; in Ecclesia non publicari jubemus, sed eas igni tradi. Qui eas autem admittunt, vel tanquam veris iis mentem adhibent, anathematizamus.

SCHOLION.

Fabulosa non legenda in Ecclesiis. IN Ecclesia, sive in publico fidelium conventu nihil legendum, aut populo proponendum esse, nisi quod ad pietatem & ædificationem ejus conducere queat, nemo nisi irreligiosus negabit.

Quapropter meritò hujus Synodi Patres veterunt, in Ecclesia prælegi à veritatis hostibus confictas martyrum historias, quæ eos, qui audituri essent, nequaquam ad pietatem, sed ad infidelitatem deducerent.

[a] Vel quinquatriis à quinquando, id est, lustrando, quòd eo die arma ancilia, scuta scilicet quadra vel rotunda lustrari essent solita.

Deinde legitur, *Megalensibus*, id est, Megalinis pellibus, quæ conficiebant regumentum nocturnum mirabilis pretii.

Hac de causa in decreto, quod sub nomine Romani Concilii tempore Gelasii I. extat apud Gratianum *dist. 15. Can. 3.* dicitur, quòd quædam sanctorum acta, "secundum antiquam consuetudinem, singulari cautela in Romana Ecclesia non legantur, quia & eorum, qui conscripsere, nomina penitus ignorantur, & ab infidelibus, aut idiotis superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur. Sicut cujusdam Quirici & Julitæ; sicut Georgii, aliorumque ejusmodi passionum, quæ ab hæreticis perhibentur compositæ. Propter quod ne vel levis subsannandi oriretur occasio, in sancta Romana Ecclesia non legantur."

Sanè in domo veritatis summo opere cavenda est omnis falsitas; ideoque summa semper Patrum cura fuit, & hodie esse debet Episcoporum, aliorumque, quibus incumbit ordinare, aut etiam emendare Ecclesiastica officia, ne quid falsi, aut fabulosi, vel divini officii majestate indignum, in publicis illis officiis legatur.

Agnoscit id Theodorus Balsamon hic, qui propterea dicit, "magnam B. Metaphrastæ agendam esse gratiam, qui, ait, martyrum pro veritate certantium certamina, non sine multis laboribus, & sudoribus repurgavit & exornavit ad Dei laudem, & SS. Martyrum perennem gloriam."

Metaphrasten scripsisse vitas Sanctorum per singulos menses, constat: easque Latinitate donatas habemus in Tomis Aloysii Lipomani & ex parte apud Surium de vitis Sanctorum.

Illud tamen circa Metaphrasten observandum monet Bellarminus *de scriptoribus Ecclesiasticis*, à Metaphraste scriptas fuisse historias de vitis Sanctorum, multis additis ex proprio ingenio, non ut res gestæ fuerunt, sed ut geri potuerunt. Addit etiam, ait, Metaphrastes, multa colloquia, sive dialogos martyrum cum persecutoribus; aliquas etiam, conversiones astantium Paganorum in tanto numero, ut incredibiles videantur: denique miracula plurima & maxima, in everfione Templorum & idolorum, & in occisione persecutorum, quorum nulla est mentio apud veteres historicos."

Huic Bellarmini monito subscribunt uno consensu eruditores historici, & actorum veterum scrutatores, asserunt enim, nullam, aut exiguam in discernendis actis genuinis à supposititiis, aut veris à fabulosis Metaphrasti fuisse peritiam; imò & ipsum de suo multas historias finxisse; quin & vera acta sanctorum potius conspurcasse, quàm exornasse. Quin de ipso asserere non dubitat Tillemontius *notâ 7. in S. Lucam*, quòd hic auctor in rebus dubiis solet sequi pejorem partem, & opinionem minus probabilem. "Pour le reste, ait, dans les choses douteuses, il prend d'ordinaire le plus mauvais parti, & l'opinion la moins probable."

Hoc dolendum, quòd ex hoc auctore, aliisque ejusdem farinae scriptoribus plurima fabulosa in divina nostra officia irreperint: & adhuc hodie immixta remaneant, præsertim in Breviario Rom. quo pleræque Ecclesiæ Latinæ utuntur, idque etiam, postquam à multis viris eruditis horum actorum falsitas detecta est, & luce meridianâ clariùs ostensa, & quæ propterea è Breviario multarum Ecclesiarum, auctoritate & solertiâ Episcoporum sublata sunt.

CANON LXIV.

Quòd non oporteat Laicum publicè disputare vel docere, docendi auctoritatem ex eo sibi vendicantem, sed ordini à Domino tradito cedere; &

aurem iis, qui docendi gratiam acceperunt, aperire: & divina ab eis doceri. In una enim Ecclesia diversa membra fecit Deus, ut est vox Apostoli. Quam aperte interpretans Gregorius Theologus, cum, qui in iis est, ordinem commendat, dicens: hunc ordinem revereamur fratres, hunc servemus. Hic quidem sit auris, ille verò lingua; hic autem manus, hic verò aliquid aliud: hic quidem doceat, ille verò discat. Et paulò post. Et discens in docilitate, & suppedians in hilaritate, & ministrans in alacritate. Ne simus omnes lingua, quod est promptius: ne omnes Apostoli, ne omnes Prophetae, ne omnes interpretemur. Et post quædam: cur te Pastorem facis, cum sis ovis? cur caput efficeris, cum sis pes? cur Imperator esse conaris, cum relatus sis in numerum militum? & alibi: jubet sapientia, ne sis velox in sermonibus, ne, cum sis pauper, unà cum divite extendaris; ne quæras sapientibus esse sapientior. Si quis autem presentem Canonem labefactans deprehensus fuerit, quadraginta diebus segregetur.

SCHOLION.

HOc Canone nihil aliud intendit Synodus, quam renovare, quod dixit Apostolus I. Corinth. XII. multa esse in corpore Christi mystico, id est, Ecclesiâ, membra, sed non omnia eundem habere actum, multosque ac diversos esse ordines; unumquodque membrum suum usum habere, & unumquemque in suo ordine debere manere; neque sibi usurpare, quæ alterius membri aut ordinis sunt.

Cum itaque propriè ad Episcopos, & qui ab ipsis ad hoc ordinati sunt, pertineat publicè docere ea, quæ ad religionem pertinent: hinc rectè presenti Canone id Laicis, tanquam ad se non pertinens interdicitur, præcipiturque ordini à Domino tradito cedere, & aurem iis, qui docendi gratiam acceperunt, aperire, & divina ab eis doceri.

Observat autem hic post Zonaram Balsamon, in hoc Canone rectè adjectum esse illud publicè, nam privatim quis interroganti respondere, ac propositæ ab eo quæstioni docendo satisfacere non prohibebitur, ait Zonaras.

Cæterum, quod hoc Canone disponitur, penè hodie apud nos ad solam solemnem & publicam concionandi & annuntiandi verbum Dei auctoritatem est restrictum, quæ ita Episcopis reservata est, ut nec Sacerdotibus inferioribus id licet, nisi licentiâ vel expressâ & speciali, aut implicitâ seu generali in cura animarum comprehensâ, ab Episcopo acceptâ, de quo latius in jure Eccles. tom. I. part. I. tit. XVI. cap. VIII.

CANON LXV.

Qui in noviluniis à quibusdam ante suas officinas & domos accendunt rogos, supra quos etiam antiquâ quâdam consuetudine salire ineptè ac delirè solent, jubemus deinceps cessare. Quisquis ergo tale quid fecerit, si sit quidem Clericus, deponatur; sin autem Laicus, segregetur. In quarto enim libro Regum scriptum est: Et ædificavit Manasses altare universæ militiæ cæli in duobus atriis domus Dei, & filios suos traduxit per ignem, sortibusque & auguriis auspiciisque usus est, & fecit Ventriloquos seu Pythones, & Divinatores multiplicavit, ut faceret malum coram Domino, ut eum ad iram provocaret.

Van Espen Oper. Posth. Pars II.

SCHOLION.

Novilunia dicebantur, inquit Balsamon, dies primi mensium. Mos ergo erat, pergite idem, apud Judæos & Græcos festum tunc agere, & gestulectere, ut totum mensē feliciter transigerent... Sed & ante suas officinas & ardes rogos incendebant & super eos saliebant, per id existimantes ea, quæ illis prius obrigissent, mala comburi; foreque, ut in alia bona inciderent.

Cum ergo hunc supersticiosum Gentilium ritum nonnulli Christiani sequerentur; id præsentem Canone strictè censuit prohibendum hæc Synodus: & quidem si Clericus fuerit, sub pœna depositionis; si Laicus, sub pœna segregationis.

Vix dubium est, quin hujus Gentilitii ritus reliquæ sint, quæ restant in quibusdam Sanctorum festis publici ignes, saltus, porationes, adolescentum pugnae, per Episcopos omnino eliminanda, uti monet Lupus hic.

CANON LXVI.

A sancta Christi Dei nostri Resurrectionis die usque ad novam Dominicam, totâ septimanâ in Ecclesiis vacare fideles jugiter oportet Psalmis & Hymnis, & Spiritualibus canticis, in Christo gaudentes, festumque celebrantes, & divinarum scripturarum lectioni mentem adhibentes, & sanctis mysteriis jucundè & lautè fruantes. Sic enim cum Christo exaltabimur, & unâ resurgemus. Nequaquam ergo prædictis diebus equorum cursus, vel aliquod publicum fiat spectaculum.

SCHOLION.

Certum est, jam pridem totam septimanam Paschalem fuisse tam in Ecclesia Orientali quam Occidentali festivam; eumque morem non introducens, sed supponens hæc Synodus declarat, quod hæc totâ septimanâ vacare fideles jugiter oporteat, Psalmis & Hymnis & Spiritualibus canticis in Christo gaudentes, festumque celebrantes, & divinarum scripturarum lectioni mentem adhibentes, & sanctis mysteriis jucundè & lautè fruantes.

Hic expressum habemus Christianum dies festos transigendi modum; atque imprimis inde habemus, quod fideles iis diebus oporteat vacare Psalmis, & Hymnis, & Spiritualibus canticis, & quibus divinum officium, quod hodie Canonicum vocatur, tanquam partibus componitur: atque hinc intelligimus, fideles omnes ad officium illud convenisse: quod multis sæculis observatum fuisse ostendi in dissertatione de horis Canonicis c. 3. §. 1. atque ob id officium hoc publicum fuisse nuncupatum.

Ex hac præterea dies festos transigendi ratione habemus, quod Patres hujus Synodi nullatenus crediderint, lectionem & meditationem divinarum scripturarum fore periculosam, eoque prætextu Laicis idiotis earum lectionem inhibendam, cum è contrario declaraverint, quod fideles oporteat diebus illis festivis divinarum scripturarum lectioni mentem adhibere, atque ita sanctis mysteriis jucundè & lautè frui.

Mos ille celebrandi integram hebdomadam Paschalem ut festivam in populo, in Gallia, Germania, aliisque Provinciis perseveravit per decem & amplius sæcula. Primus, qui legitur, festos hos

Superstitiones Gentilium vitandæ, nominatim in noviluniis.

De Paschæ octidua festivitate olim vigente.

Dies festos transigendi modus.

sub finem nos dies contraxisse ad tres Primos dies, fuit Ge-
 seculi XI. behardus Constantiensis Episcopus, qui in Syno-
 Paschales do suâ anno 1094. statuit, ut tam in hebdomada
 festos Pentecostes, quam in hebdomada Paschali, tres
 dies ad 3. tantum dies festi celebrarentur; idque contra mo-
 primos rem Comprovincialium, qui integram hebdoma-
 contraxit. dam in Pascha observabant. Habentur acta hujus
 Synodi ex Bertholdo apud Labbæum *tomo 10. Concil. generalium, col. 497.* Refertur autem in
 chronico Ecclesiæ Augustinæ, quosdam gravi-
 ter obinurmurasse Gebehardo, ob hoc sta-
 tutum, tanquam antiqui Canonis & moris ever-
 sori.

Bertholdus autem, relato hoc Synodali decreto,
 addit. "Hæc ipse, Gebehardus, in proprio Episcopi-
 copatu, & ex Episcopali auctoritate, & ex Apo-
 stolica Legatione Canonice potuit instituire; nam
 Legatus fuit Sedis Apostolicæ per totam Teuto-
 nicam terram usquequaque."

Ratio il-
 lius mu-
 tationis.

Cum autem auctoritate Legati Sedis Apostoli-
 cæ id statutum esset, non mirum si sensim aliæ Ec-
 clesiæ hanc mutationem amplexi fuerint; præser-
 tim cum experientia doceret, arduum esse, ut opi-
 fices, qui operibus suis manualibus victum sibi
 & familiæ lucrari debent, integrâ hebdomadâ ab
 his vacare juberentur.

Accedebat, quod, pauci inter communes fi-
 deles, integris septem continuis diebus, pietatis,
 & religionis exercitiis, prout festorum dierum ce-
 lebratio exigit, ritè vacarent.

Denique una ex præcipuis hujus festivitatis ratio-
 nibus, scilicet Neophytorum octiduana celebri-
 tas, jam ferè ubique pro maxima parte cessabat.

Denique & hoc constat, seculo illo, quo hæc
 reductio facta legitur, plures etiam festivitates
 sanctorum anterioribus seculis incognitas, indu-
 ctas fuisse.

Itaque hodie plerisque in Ecclesiis, ad tres dies
 Paschalis festivitas à populo celebranda restricta
 est: imò in quibusdam, puta Cameracensi tertia
 dies tantum dimidiata festivitas est: hoc est post
 finita & audita Missarum solemniam, operum ser-
 vilium exercitium permittitur.

Hodier-
 num ve-
 stigium
 veteris
 discipli-
 nae.

Veteris interim disciplinæ vestigium adhuc in
 hoc superstes manet, quod Paschalis diei officium
 postpositis omnibus aliis festis, etiam majoribus,
 interim occurrentibus, per totam hebdomadam
 in Ecclesiâ recitari, & celebrari jubeatur.

His ergo Paschalibus diebus jubet præsens Can-
 non cessare equorum cursus, publica que specta-
 cula, quibus fideles à verò ac religioso illorum
 dierum cultu avocantur: nam etiam de Christianis
 verum est, quod de Judæis dixit Augustinus:
 „quantò melius fæminæ eorum lanam facerent,
 „quàm Sabbatho in Neomeniis saltarent.“
Tract. 34. in Joan.

Quomodo hisce in Provinciis, tum Synodali-
 bus decretis, tum Principum edictis, vetita sit
 hujusmodi ludorum, aut spectaculorum exhibi-
 tio, latè ostenditur in *jure Eccles. tom. 1. parte 2. sect. 2. tit. 2. cap. 5. aliàs tit. 17.*

CANON LXVII.

Divina nobis scriptura mandavit, à sanguine,
 & suffocato, & fornicatione abstinere. Eos
 ergo, qui propter lautum & delicatum ven-
 trem cujuscunque animalis sanguinem arte ali-
 quâ esculentum condiunt ac instruunt, atque ita
 illo vescuntur, convenienter punimus. Si quis
 deinceps animalis sanguinem quovis modo com-